
REGISTRO GENERALE N. 325 del 31/07/2023

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 155 DEL 31/07/2023

OGGETTO: PNRR MISURA 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 
ACCESSIBILITA' DIGITALE - CIG.  ZA83C07B1D - CUP. J91F22002920006 - AFFIDAMENTO 
DIRETTO ART. 50 CO. 1 LETT. A) D.LGS. 36/2023- RETTIFICA CIG

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con decreto del Sindaco n. 14/2022 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
responsabile dei servizi di dell’area amministrativo-demografica attribuendo le funzioni di direzione 
ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;
DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa,
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi: -
dell’articolo 107 suddetto;
RICHIAMATA: 
 •  la delibera di C.C. n. 8/2023 di approvazione del documento unico di 
programmazione;
 •  la delibera di Consiglio Comunale n. 12/2023, esecutiva, di approvazione  
del bilancio di previsione per il periodo 2023/2023;
 • la delibera di Giunta Comunale n. 36/2023, esecutiva, con la quale è stata 
disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati
i relativi obiettivi gestionali da conseguire;
 • Il Decreto sindacale n. 10/2023  “ Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle 
risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) – P.A. digitale 2026 
Nomina del R.U.P. i nomina del RUP”

VISTI:
 • lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 • la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 • il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 • l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 • l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;
 • l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;

 Atto N.roo 325  el 31/07/2023

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 • l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
DATO ATTO CHE: 

 • Il Comune di Morino ha  presentato domanda di adesione all’avviso PNRR “Finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU” Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” - Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni 
(Settembre 2022) in data 19/09/2022 per l’importo di euro 79.922,00, per la realizzazione di interventi
di miglioramento dei siti web dell’Ente e di n. 5 servizi digitali per i cittadini e si è impegnato a 
rispettare le disposizioni dell’Avviso e, in particolare, l’adempimento degli obblighi di cui all’art. 11 
dello stesso; 
 • Con la medesima domanda il Comune di Morino ha dichiarato, in particolare, l’assenza del
doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 
 • A seguito dell’accettazione della candidatura ha prodotto ed inserito nel portale 
Padigitale2026 il relativo CUP J91F22002920006;
 •  Con Decreto n. 135-1/2022-PNRR, notificato via pec  in data 03/01/2023 il finanziamento è 
stato assegnato al Comune di Morino;
TENUTO conto che tra gli obiettivi principali del Piano di Ripresa e Resilenza (PNRR) spicca quello 
sull’accelerazione sul rapporto tra inclusività e nuove tecnologie, con un’attenzione particolare 
alla sfera della disabilità, in pratica riuscire ad avvicinare tutti i cittadini, compresi quelli con 
disabilità, alla Pubblica Amministrazione attraverso l’accessibilità dei servizi digitali. In particolare si 
occupa di questo la misura del PNRR 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”.Di 
conseguenza, recependo le direttive europee in materia di accessibilità e le ultime modifiche 
apportate dal PNRR, la normativa italiana impone di garantire l’accesso ai servizi digitali da parte 
di tutti i cittadini.

RICHIAMATA la determinazione R.S. n. 152 del 26/07/2023 avente ad oggetto “PNRR MISURA 1.4.1 - 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - ACCESSIBILITA' DIGITALE - CIG.  ZA83C07B1D - CUP.
J91F22002920006 - AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50 CO. 1 LETT. A) D.LGS. 36/2023”; 

DATO ATTO  che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di
acquisto, in atti (procedura di acquisto n. 341718, ordinativo n.  7359664) , nei confronti del seguente
operatore: COOPERATIVA SOCIALE QUID – PROGETTO YEAH – Via della Consortia 10/d 37127 
Verona P.I. 04179470234665 

PRESO ATTO che nella sopraindicata determinazione è stato erroneamente indicato uno smartCIG 
successivamente annullato e sostituito con un CIG ordinario;

 DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 
10 del Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC il Codice 
Identificativo di Gara 9998186C16 ; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema DURC 
On Line  (Numero Protocollo INAIL_39423397 Data richiesta 05/07/2023 Scadenza validità 
02/11/2023 

TANTO premesso e considerato; 

VISTO: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

 Atto N.roo 325  el 31/07/2023



- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità comunale;

- il D.Lgs. n. 36/2023;

- in particolare gli art. 107 e 109 del TUEL sopra richiamato;

D E T E R M I N A 

Per le ragioni esplicitate in premessa ed ivi integralmente richiamate, di approvare la procedura di 
affidamento oggetto del presente provvedimento:

DI CONFERMARE l’affidamento delle prestazioni in parola alla COOPERATIVA SOCIALE QUID – 
PROGETTO YEAH – Via della Consortia 10/d 37127 Verona P.I. 041794702340 per un importo pari a 
6.000,00 oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza 
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo;

DI RETTIFICARE la determinazione n. 152 del 26/07/2023 nella quale era stato erroneamente 
indicato il CIG: ZAA38E536F; 

DI DARE ATTO che:

- il Codice Identificativo di Gara è il seguente: 9998186C16 

- la presente determinazione è immediatamente eseguibile e sarà pubblicata all’Albo pretorio 
Comunale per 15 giorni consecutivi;

DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102; 5.

DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova 
in conflitto di interessi, neanche potenziale. 

DI PROVVEDERE  agli  adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23
del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

Il Responsabile del servizio
Rag. L. D’Orazio 

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3 co. 2 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

 Atto N.roo 325  el 31/07/2023



Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 423  del 31/07/2023 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 31/07/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 423 del 31/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

MORINO, lì 31/07/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 487

Il  31/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  325 del 31/07/2023 con
oggetto:
PNRR  MISURA  1.4.1  -  ESPERIENZA  DEL  CITTADINO  NEI  SERVIZI  PUBBLICI  -
ACCESSIBILITA' DIGITALE - CIG.  ZA83C07B1D - CUP. J91F22002920006 - AFFIDAMENTO
DIRETTO ART. 50 CO. 1 LETT. A) D.LGS. 36/2023- RETTIFICA CIG

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 31/07/2023.

 Atto N.roo 325  el 31/07/2023


